
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº038 DE 03 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o PAE nº 2022/682514
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora CLEONICE SEVERINO MARQUES, matrícula nº 
3151549/1, ocupante da função de Auxiliar de Atividades Gráficas “B” Li-
cença Prêmio de 30 (trinta) dias, referente aos períodos aquisitivos de 
2005 a 2008, a contar de 03/04/2023 à 02/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 913423

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 044/2023 - IOE.

BELÉM (PA), 10 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maíra Silva Nogueira, Professor Nível II/Gerente, 
matrícula nº 57190081/3, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO CTR 033/2017-IOE e STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA;
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Arilda Duarte Carvalho 
de Farias, Assistente de Atividades Jornalísticas A, Matrícula n° 5125863/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 913729
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 043/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 10 DE MARÇO DE 2023.

O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Arilda Duarte Carvalho de Farias, Assistente de 
Atividades Jornalísticas A, Matrícula n° 5125863/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO CTR 028/2021-IOE e STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA;
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o crono-
grama físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência ao 
Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de penalida-
des ao contratado, alterações necessárias no objeto; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução 
contratual; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Presiden-
te quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas tem-
pestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Maíra Silva Nogueira, 
Professor Nível II/Gerente, matrícula nº 57190081/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado do Pará
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 913726

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

CONTRATO: 045/2021/IOE.
PAE: 2021/841906 

Objeto: O Distrato do Contrato n° 045/2021/IOE que tem como objeto a 
Prestação de serviço de apoio administrativo, especificamente nas funções 
de Técnico Gráfico (3), Auxiliar Eletricista (2) e Agente de Portaria (1), com 
vistas ao atendimento das demandas operacionais da IOEPA.
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93;
Data de assinatura: 01/03/2023
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ n.º 
07.553.026/0001-06).
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº. 1595, Bairro de Fátima, CEP nº. 
66.020-060, Belém/PA.
E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: (91) 4042-1041
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PAZERA.

Protocolo: 913760

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º042 DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/254488
Resolve:
Conceder a servidora MAÍRA SILVA NOGUEIRA, CPF nº79034292215, ma-
trícula 57190081/3, Gerente, 05 e ½ (cinco e meia) diárias, no período 
de 15/03/2023 a 20/03/2023, pelo deslocamento a cidade de Salvador/
BA, com objetivo de participar da 29ª Reunião da Associação Brasileira de 
Imprensas Oficiais /ABIO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 913533

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 142 DE 09 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2021/1462546, de 21/12/2021;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 751/2022, de 27 de setembro de 2022, 
publicada no DOE nº 34.132, de 28/09/2022, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2021/1462546, como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo nº01/2022, firmado com a empresa IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.835.476/0001-01, que tem como objeto a prestação de serviços de 
publicação de atos administrativos do contratante pela contratada no Diário 
Oficial do Estado do Pará pelo período de 12 meses, a servidora Chaisianne 
Kellen Da Silva Oliveira, matrícula n° 57227932/2, ocupante da função 
de Técnico Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Administração 
e Finanças, pela servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 
5962960/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Núcleo, 
lotada no Núcleo Regional de Santarém/PA.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da Autori-
dade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 913469


